GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5322/2025 | PROCESSO Nº 80912/2025

Araucária, 22 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Sebastião Valter Fernandes
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 80912/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  80912/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  comunicamos  que,
conforme  análise  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  (SMEL),  a  demanda  foi
acolhida pela Secretaria e já consta em nossa planilha de acompanhamento técnico.
Reconhece-se  a  pertinência  da  proposição,  considerando  que  a  academia  ao  ar  livre  constitui  um
importante  espaço  de  lazer  e  de  prática  de  atividades  físicas  para  a  comunidade  local,  mas  que
atualmente  apresenta  equipamentos  desgastados  em  razão  do  uso  contínuo  e  das  condições
climáticas.
Entretanto,  ressalta-se  que  não  há  previsão  orçamentária,  no  exercício  de  2025,  que  possibilite  a
execução  imediata  da  revitalização  completa  dos  equipamentos.  Assim,  a  demanda  dependerá  da
captação  de  recursos  adicionais,  sendo  de  grande  importância  o  apoio  de  Vossa  Excelência  na
destinação  de  emendas  parlamentares  impositivas,  na  articulação  junto  a  deputados  estaduais  e
federais  e  na  inclusão  de  dotações  específicas  na  Lei  Orçamentária  Anual  (LOA/2026),  de  modo  a
viabilizar as melhorias solicitadas.
Reitera-se o compromisso da Secretaria em manter e revitalizar os espaços públicos esportivos e de
lazer do município, colocando-se à disposição para avançar nas providências administrativas tão logo
haja disponibilidade de recursos.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 80912/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE VALTER FERNANDES

Encaminho resposta à indicação 1671/2025

Araucária, 22/09/2025 14:50

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO